eruditio nulla comparari potest. Plus temporis instrumentis eruditionis parandis, quam ipsi eruditioni plerumque, impendi, non immerito dolendum est. In scholis enim decem pluresue anni cum linguis ad discendis tribuantur: vix tres vel quatuor ipsi eruditioni in Academiis consecrantur. Nam post id tempus, studiis ad muneris administrationem, remque familiarem ob eundam, conuersis, magis de conseruandis, quae didicere, quam de augendis amplificandisque folliciti solent esse plerique, qui bene etiam erga litteras sunt affecti.

§. CXXXVIII.

Quosdam igitur conatos esse, rationem nobis expedire, qua et breuiori tempore, et minori labore, cognitio linguarum, quanta sufficit, parari possit, non miramur. Quidam infantem, vix a matris remotum vberibus, iis tradi voluere, qui aliud verbum cum ipso non loquerentur, quam in ea lingua, quam eum addiscere volebant: ut adeo alienam prius linguam teneret, quam se didicisse sciret, patrium autem idioma facile ex conuersatione et visu priori super adderet. Quae res non semel tentata feliciter

K 4

citer

citer successit. His exemplis aliqui moti sunt, vt societates et quasi ciuitates quasdam institui voluerint hominum, qui graeca vel latina lingua sola vterentur, ad quos deinde mitti posset iuuentus, quemadmodum linguae addiscendae caufa in Galliam vel Italianam solet mitti. Alia alii via rem aggressi sunt. Sed generatim de expeditis illis linguas docendi rationibus monemus, eas fere omnes priuatae tantum vnius, aut paucissimorum institutioni esse accommodatas, et quantum laboris demant discipulis, tantum deuoluere in paeceptores. Cum igitur paucissimorum sit, eas facere in liberorum institutionem impensas, quantas illa ratio requirit, et difficulter reperias paeceptorem, qui laborem tantum, molestiamque in se fuscipiat, tantumque doctrina et prudentia valeat: non maioris illae vſus esse videntur.

§. CXXXX.

Alii maiori cum vtilitate regulas inuestigant, quibus accurate obseruatis, linguae facilius et discuntur et docentur. Primum in his locum iure meritoque suo occupat GESNERVS, επίταν, qui sequentes proponit regu-

regulas, quibus meliores inueniri vix poterunt. Prima discendi regula haec est: ea lingua primum discenda est, quae ad reliquias instrumenti habet rationem. Latina proinde ante omnes alias discenda est. Hac enim bene percepta, primum in graecis multo erit facilior progressio, tum ob cognationem utriusque linguae plane singularem, tum quod grammaticae graecae maximam partem hac lingua scriptae sunt, maxime vero ob versionum commoditatem. Accedit quod nullius linguae maior ab erudito homine cognitio requiritur. Opera igitur danda, ut maius eam excolendi spatium supersit. Non tamen valde peccabit, qui earum linguarum, quae hodie in usu sunt gentis alicuius, unam aut plures vel ante latinam, vel eodem tempore, si occasio ita ferat, ex usu et consuetudine hominum addiscet: neque confusio timenda apud eos, qui alias ad litterarum studia non sunt inepti. Nec etiam nimis diu differenda est graecae linguae cognitione, sed post medios in latina progressus statim subiungenda.

§. CXXXI.

Altera regula haec est: *ante reliqua omnia, et quam primum per aetatem fieri potest, linguae addiscendae.* Tum quod artium ipsarum debent esse instrumenta, tum quod memoriae in primis et ingenii ope linguae discuntur, quas facultates in iuuentute esse robustissimas, cum aetate paullatim, in primis si non diligenter colantur, decrescere, vimque suam amittere, experientia et ratione deprehensum est. Occupandum igitur tempus, quo his facultatibus plurimum valimus. §. CXVIII. Si aliquantum adultus ad linguam addiscendam aggreditur, *is tertio loco prius a perito illius linguae generales quasdam eius rationes et naturam tradi sibi curet*, in quibus cum vernacula conueniat, aut alia, quam tenet, in quibus discrepet.

§. CXXXII.

Regula quarta: *praecepta sunt pauca, exercitatio multa et assidua; et ipsa praecepta saepe legendo potius, quam anxie edicendo, memoriae imprimantur.* Pauca esse volumus praecepta, non tamen nulla, in iis praesertim linguis, quae in usu communi gentis alicuius esse desierunt. Quod enim ad vigen-

vigentes adhuc attinet, in iis vel sine praecptis, solo vsu profici, quotidie videmus. Si enim omnino nulla sint praecpta, sed vsui omnia relinquuntur, tum, quoties non succurret animo, quibus verbis linguae pertiti eam rem, quam dicere volumus, expresserint, toties haerendum erit, atque obmutescendum, nisi tales quis exercitatio-
 nis ope progressus fecerit, ut inde normas,
 quibus in dicendo regatur, sibi ipse colle-
 gerit, quae ipsa sunt praecpta et regulae.
 Melius autem est, a doctissimis viris colle-
 cta paruo labore accipere, quam magna
 molestia, eaque saepe infelici, ipsum sibi pa-
 rare. Neque regularum multitudine ingenia
 obruenda, ne laboris molestia discendi
 omnis voluptas exutiatur. Post lectio-
 nem, quae viua praceptoris voce magis,
 quam formulis et canonibus indiget, pri-
 mum memoria comprehendantur nomi-
 num verborumque flexiones, maxime re-
 gulares et communissimae: tum aduerbia
 praecipua diligenti lectione reddantur fami-
 liaria, quibus breuissimo temporis spatio ita
 factis, statim ad lectionem alicuius scripto-
 ris, qui facilior sit, i. e. de rebus nobis iam
 ante cognitis, et verbis communibus tra-
 ciet,

etet, accedatur, et quae occurrent, a communi illa flectendi ratione, quam memoria tenemus, aut a ratione construendi vernacula aliena, ea in grammatica euoluantur, et regulae, formulaeque ibi positae ad rem praesentem applicentur. Quod exercitationis genus si tempore non ita longo sequi fuerimus, melius etiam inhaerere memoriae sentiemus praecepta, quam si anxia sedulitate ediscere singula eorum verba studiissemus.

§. CXXXIII.

Regula quinta: *in primis opera danda, ut particulae cuiusque linguae probe cognoscantur.* Particulae sunt illae orationis partes, quae flecti et variari non possunt, a quibus ad intelligentiam linguae alicuius maximum pendet momentum. Sunt enim quasi nerui et articuli orationis, quibus omnia connectuntur, propositionumque ad se in vicem respectus indicatur. Sexta regula: *ubi fieri potest, initii linguae addiscendae vel omne tempus nostrum, vel plurimum saltim tribuanus.* Hoc de illis iterum intelligendum est, qui ea sunt aetate, ut intelligere possint, consultum esse, aliquot mensium tedium

dium totidem hebdomadum molestia redire. Hac ratione memoriae etiam consulitur: nam si uno tenore, feruentique studio multum temporis molestis illis initis tribuas, continua vehementique tractatione firmiter adeo memoriae imprimentur, et crebra applicatione confirmabuntur, ut postea loco se moueri facile non patiantur.

§. CXXXXIII.

Regula septima: *sub initium studii opera danda, ut unum boni auctoris librum, vel aliquot saltem eius paginas ita intelligamus, ut nihil plane in eis nos fugiat: cui deinde fundamento superstrui idemtidem plura poterunt.* Sic enim pleraque grammatices praecepta, plurimorum vim vocabulorum, particularum usum flexionisque rationem comprehendet. Perget tum ad alia, et ita in legendō versabitur, ut attentionem quidem lectioni praestet, sed tamen non nimis diu circa ea, quae non intelliget, se torqueat: sed potius ea in commentariis, ad eam rem paratis, vel ipsius libri margine adnotet, et, quoties tulerit occasio, aut ipse diligentius in ea inquirat, aut doctorem consulat. Multa, cum sequentia legerit, intelliget, multa cum iterum inspiciet, intelligi-

intelligere se deprehendet, mirabiturque, difficultia ante sibi visa. Interim tempus illud, quod anxiae molestaeque inquisitioni tribuendum fuerat, lucrificet, aliaque sibi magis profutura minore molestia didicit.

§. CXXXXV.

Regula octava: *nulla negligenda est praceptorum viuum audiendi occasio, neque tamen mortui praceptores insuper habendi.* Saepe praceptor non imperitus uno temporis momento plus docere potest, quam multis horis posset ex sola lectione disci. Saepe nos aliquid intelligere putamus, cum minime intelligamus. Scripta hominum doctorum attente deinde legenda, ipsaque ratio in consilium adhibenda est, ut propria meditatione confirmentur omnia, et in succum quasi et sanguinem conuertantur.

§. CXXXXVI.

Nona regula: *versiones in consilium adhibendas, non nimium tamen illis tribuendum.* Qui linguam quamcumque discere incipiunt, accurata versione nihil his fingi potest accommodatus. Siue enim verbo verbum reddat, quid tironi commodius, quam si ex ipsa statim versione videat, quo quaelibet vox pertineat?

tineat? siue sensum tantum sequatur, verborum secura, quid magis in singulorum verborum cognitionem nos ducere potest, quam si quis sensus vniuersorum sit, iam ante constet? Quae commodior repetendi ratio, quam si versionis beneficio, quae elapsura videbantur, in memoriam reuocentur. Saepe etiam verbis omnibus intellectis, sensus adhuc est obscurior, vbi commode versiones succurrunt, non imperitioribus tantum, sed iis etiam, qui profectus habent haud contemnendos. Est tamen et hic pulcherrimum illud, ne quid nimis, probe obseruantur. Nimirum in versione non est acquiescendum, sed curate omnia perpendenda, ut primum quidem alienis oculis, deinde vero etiam nostris, nostroque ipsorum iudicio vtamur.

§. CXXXXVII.

Decima regula esto: prius intelligere discamus linguam, quam loqui vel scribere Nititur haec communissima bonae methodi atque ordinis regula, a facilioribus esse incipendum §. CXXV. Hinc in scholis non statim latine scribere cogantur discipuli. Multo magis praefstat, vbi ex latino aliquid in patrum

trium sermonem transferre iubentur. Sed ubi aliquantum confirmati fuerint, tum vero stilus erit arripiendus, neque umquam deponendus de manibus, siquidem non nisi scribendo scribere discimus. Regula undecima: in linguis cognatis in primis ad modos, quibus unius voces in alteram traducuntur, est attendendum. Mirum est, quantum haec res ad parandam verborum copiam conducat. Voces enim prima specie dissimillimas, si deriuandi illam rationem teneas, easdem esse deprehendes. Non in graeca tantum et latina id obseruari potest, sed in primis etiam in tribus latinae filiabus, gallica, italica et hispanica. Hic si probe scias, quibus modis Italorum voces Galli et Hispani suas faciant, quibusque Itali latinas ad se traducant, infinitam vocabulorum copiam eadem opera tibi conciliaueris. Qui labor ita facilis est, ut et pueris possit propandi.

SUPRA LIBRI §. CXXXXVIII.

Regula duodecima: *significationes vocum primae diligenter sunt obseruandae.* Multa in omnibus linguis verba, quibus plures una potestates subiectae sunt, difficultatem haud paruam

paruam nobis obiiciunt. Si tamen probe attendas, pleraque vnam aliquam et primam significationem habent, sub qua reliquae ferre continentur, talem minimum, quae reliquis occasionem dedisse, videri potest. Hanc igitur primam significationem inquisuisse, et probe familiarem sibi reddidisse, operaे profecto pretium erit. Atque oprandum, ut in quauis lingua lexica exstant, in quibus omnium eiusmodi vocabulorum primo generalis aliqua notio poneretur, deinde naturali ordine reliquae significationes subiicerentur: quod in suo eruditionis romanae thesauro egregie praestit immortalis G E S N E R V S. Neque tamen haec industria, qua incredibiliter memoriae discentium, proiectiorum etiam consulitur, in vanam aliquam exilemque nimis diligentiam euadere debet, neque rei repugnante natura stulto labore indulgendum, qua ratione varie et a multis peccatum esse, non est inficiandum.

§. CXXXXVIII.

Regula tertia et decima: *formae quedam nominum, aut verborum sunt notandie; quae certos significandi modos inferre solent.* Haec regula pueris quidem proponenda non est, sed

L

iis,

ius, qui subactum non nihil rationalis philosophiae praeceptis ingenium habent, tanto maioris usus esse potest. Si enim etymologia vocis cognita tantum sit, et insuper, quae formae quam significationem adfricare vocibus soleant, constet, magno id ad ipsam vocem vel sine ope lexici intelligendam, erit subsidio. Huc pertinet, ut diligenter obseruetur, quae praepositiones, quam vim in compositione cum nominibus verbisque habeant, quae terminationes nominum verborumque quid significant, et quae sunt similia, in quibus omnibus iam doctorum virorum opera viam diligentibus muniuit.

§. CL.

Aurea denique regula quarta decima: *qui scribere aliena lingua vel loqui voluerit, operam, quantum potest, dare debet, ut ea ipsa lingua statim cogitet.* Sentient, qui aduertere animum voluerint, saltem antequam satis in linguae alicuius cognitione profecerint, quoties aliquid aut dicere velint, aut scribere, toties paterna linguae vocabula sibi obuerfari, quae deinde, ut possunt, aliena lingua exprimunt. Ita vero fieri non potest, ut non multi eius linguae, qua primum cogitamus

tamus, idiotismi immisceantur. Cum enim non perfecte duarum linguarum voces et dicendi formae sibi inuicem respondeant, necesse est, ut saepe aliquid arripiatur, quod externam quidem aliquam conuenientiam cum vocibus, quas cogitamus, habeat, sua autem lingua aut nihil, aut certe non id, quod nos volumus, significet. Igitur necessarium est, si emendate scribere velimus, ut rerum, quas cogitamus, simulacra non alia, quam qua scripturi sumus, lingua mentis nostrae obuersentur. Eadem et lectionis ratio est, vbi eo peruenisse oportet illum, qui linguam sese tenere, dicere velit, ut, quae legit, non prius tacite apud animum in notiorem sibi linguam transferat, sed ut res ea ipsa, qua legit, lingua se in animum insinuet, neque magis de alia cogitare opus habeat, quam si eam solam, qua legit, calleret. Id quod ex iis, quae modo dicta sunt, facile potest intelligi.

§. CLI.

Supersunt regulae quaedam, quae in primis docentibus debent esse commendatae. Prima est: *vt, quantum fieri potest laboris demum discipulis in se praeceptor transferat.* Hoc

L 2

ad

ad litterariam institutionem vniuersim quidem pertinet, §. CXIII. in linguis tamen id in primis monere, vel ideo necesse est, quod multum in hac parte passim peccatur. Ita enim fieri vulgo solet, ut vel vocabula vel regulae grammaticae pueris ediscenda tradantur, quae deinde praceptor magna cum severitate exigit. Ut adeo plerumque nihil aliud ipse agat, quam ut audiat, quam bene memoriae mandauerint proposita pensa discipuli. Otiosus igitur est praceptor, sudent discipuli. Ita amor discendi in discipulis ipsa molestia et difficultate restinguatur, quo pereunte profectus ipse sufflaminatur: ut adeo mirum non sit, plures, cum euaserunt etiam e minorum scholarum ergastulis, magno odio in linguarum studia ferri. Quod si vero praceptor crebro illos interroget, regulasque intelligere, et ad ipsa scriptoris alicuius verba applicare, praeeundo doceat, tum, quantum ipse laboris suscipiet, tantum molestiae, taediique demet discipulis, discendique ardorem in iis conseruabit, quin augebit etiam et excitabit.

§. CLII.

Ad hunc etiam ardorem excitandum facit regula secunda: *linguae, quam docere incipi-*

as.

as, *historia traffationi eius est praemittenda.*
Dices, qui, qualesque populi fuerint, qui
eam olim linguam locuti sunt, quanti ea lin-
guam ab aliis populis habita sit, quanta eius
neglectu barbaries terrarum orbem inuafe-
rit, quantam laudem consecuti sint eius
restauratores, quantus illius in omni vita
vitus sit, et id genus alia: idque non semel
tantum, sed quoties sese obtulerit occasio,
monebis. Si cum tenera aetate sit agendum,
poterunt iucunda etiam quaedam commenta
admisceri, quibus moueatur puerile ingenii-
um, ut etiam personam in illa quasi comoedi-
a agere velit. Atque id etiam linguis
illis, quas hodie suae loquuntur gentes, fieri
potest: gens nimirum illa laudanda, pueri
suadendum, fore ut aliquando eam adeat, et
similia, quae levia forte quibusdam videns-
tur, sed tamen magnum saepe momentum
in praeparando pueri animo faciunt, ut ala-
crius deinde in negotio ipso progrediatur,

§. CLIII.

Tertia regula: *lexicorum vodus in tempore*
tironibus est ostendendus. Diu haerere hoc
vitium iuuentuti solet, ut, cum lexicis vtun-
tur, quidquid primum occurrerit, illud arri-

L 3 piant,

piant; miserosque adeo centones consarcinent, quos intelligere etiam, quid sibi vellint, difficile fit. Neque profecto mirum est, id ita euenire. Cum enim priusquam ullam ex lectione vocabulorum sibi copiam acquisiuere, ea lingua aliquid componere, aut scribere iubeantur, cuius nihil fere intelligunt, quid cuique loco conueniat, quid minus, iudicare non possunt. Vel hinc igitur confirmabitur regula, quam supra dedimus, §. CXXXVII. prius intelligere discendum esse, quam ad loquendum, scribendumue pergatur. Primus igitur lexici usus fit in quaerenda ignotae vocis significatione, non in quaerenda ignota voce, qua alia, quae nota est, reddatur. Facilius enim puer, cum germanicum verbi caufa de latino faciet, quid conueniat ei loco, quem prae manibus habet, videbit, ut adeo hic adsuescendo discat, non promiscue, sed certo iudicio repertis vocibus vti. Si deinde ex notiori sermone in ignotiores aliquid sit transferendum, et, pluribus vocabulis occurrentibus, dubius haereat, monendus est, ut singulas in altera lexici parte quaerat, et, quibus modis reddantur, obseruet: ita, sagacitate praesertim naturali adiu-

adiutus, quid sibi conueniat, perspicere
haud difficuler poterit; saltem non ita
saepe et ridicule peccabit. Quibus ea felici-
tas contigit, ut semper praesentem ha-
beant praceptorum, illi, si hic officium
faciat, multo labore supersedere possunt.

§. CLIII.

His nos subiicimus quartam regulam:
linguae ita tradantur, ut cum illis res quoque
scitu iucundae atque utiles addiscantur. Habet
suam quasi siccitatem ac sterilitatem lingua-
rum studium, si solo ac nudo illo quis oc-
cupetur. Cum enim potissimum memo-
riam requirat, reliquae mentis facultates
interim quasi requiescunt, atque otiantur,
quae sua quoque alimenta efflagitant. Has
melius satiare non poterit, quam si cum lin-
guis res iucundas et utiles suis propinet.
Tales igitur libros discipulis legendos tra-
dat, ex quibus scitu iuctanda discere pos-
sunt: iis utatur ad praeceptiones gramma-
ticas illustrandas exemplis, quae et noui-
tate et utilitate sua se commendant. Neque
diem integrum linguis discendis impendi-
sinat, sed lectionum varietate suos delectet.
In ipsa quoque lingua docenda variis insu-